
Pag. 1/4 

 

 

                                

 (PA Digitale Gara Progetto/Acquisizione in economia -affidamento diretto tramite MePA n.30/2021)  
 

OGGETTO: Erasmus+.  Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) del Decreto-

legge n.76 del 16 luglio 2020, conv. in L. n.120/2020 e ss.mm.ii., mediante Trattativa Diretta su MePA, avente 

ad oggetto i servizi di noleggio, trasporto e allestimento attrezzature e strumenti musicali per il concerto 

dell’orchestra Erasmus, Firenze – Teatro Niccolini, 15 dicembre 2021.  

Decreto di impegno di spesa integrativo in favore della società MOKKE’S BACKLINE RENT SRL e con-

testuale liquidazione e pagamento della fattura n. 504 del 16.12.21 (ns. prot n. 43532/2021). 

CIG: Z5133D8DDF CUP: B59J22000160007 

Missione: “Ricerca e Innovazione” Programma: 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni internazio-

nali” COFOG II 09.7- R&S per l'istruzione UPB 113.2909. 

   IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e re-

golamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.68 del 28 ottobre 2020 con cui è stato nominato per la 

durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE, a decorrere dal 01 novembre 

2020;  

PREMESSO che il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 

istituisce Erasmus+, il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport per il perio-

do 2021-2027 ed abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013; 

VISTA la Legge 5 marzo 2020, n.12, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 9.03.2020, in cui agli artt. 50 e 51 ter, 

viene espressamente indicato INDIRE quale Agenzia Nazionale per la gestione del programma europeo per 

l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport, con riferimento alle misure di competenza del Ministero 

dell’istruzione e del Ministero dell’Università e la Ricerca; 

VISTA la nota AOOGABMI prot. n. 00026656 del 11.12.2020 (acquista agli atti dell’Istituto con prot. 5419 del 

17.02.2021) con cui il Ministero dell’Istruzione ha formalmente individuato, in continuità con le precedenti pro-

grammazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (Indire) quale Agenzia 

Nazionale designata per la gestione del Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, per i settori Istruzione 

Scolastica ed Educazione degli Adulti;  

VISTA la nota AOOGABMUR prot. n. 0001659 del 05.02.2021 (acquisita agli atti dell’Istituto con prot. n. 5420 

del 17.02.2021) con la quale il Ministero dell’Università e della Ricerca ha formalmente individuato, in continui-

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
0
2
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
1
-
0
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



tà con le precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa 

(Indire) quale Agenzia Nazionale designata per la gestione del Programma Erasmus+ per il periodo 2021-

2027, per il settore Istruzione superiore; 

RICHIAMATO il Piano di Lavoro dell’Agenzia nazionale Erasmus+, presentato ed approvato dalla Commissio-

ne europea il 13/04/2021, Ref. ARES (82021)2494542, ns. prot. n.13915 del 13/04/2021; 

RICHIAMATO integralmente il Decreto di aggiudicazione del Direttore Generale n. 42624 del 13.12.2021 rela-

tivo all’affidamento dei servizi in oggetto a favore della società Mokke’s srl, con il quale si è provveduto a de-

cretare l’assunzione dell’impegno di spesa n. 2021.3500 di Euro 6.405,00 (IVA 22% inclusa), e la successiva 

stipula del contratto tramite trattativa diretta n.1918536 attraverso il sistema MePA; 

PRESO ATTO della nota prot. n.42887 del 14.12.2021 in cui il Dott. Luca Rosetti, Responsabile Ufficio Comu-

nicazione Indire, attesta che, a seguito di rottura accidentale di uno strumento musicale (viola) ad un membro 

dell’orchestra Erasmus a ridosso dell’evento ed in emergenza di organico, si è reso necessario un servizio di 

noleggio extra per i giorni della produzione (All.1); 

PRESO ATTO della comunicazione da parte della ditta Mokke’s srl per il servizio aggiuntivo pari a € 250,00 

Iva 22% esclusa (All.2) (prot. n. 43123 del 15.12.21);   

PRESO ATTO che con comunicazione ns. prot. n. 43131 del 15.12.21 si è dato riscontro alla richiesta di no-

leggio extra e del relativo importo alla ditta Mokke’s, indicando di aggiungere il costo aggiuntivo in fattura; 

ACQUISITA quindi la fattura trasmessa dalla società Mokke’s srl: 

 Fattura n. 504 del 16.12.21 (ns. prot n. 43532/2021) per un importo di € 6.710 (IVA al 22% inclusa) ri-

collegabile all’impegno di spesa 3500/2021 per € 6.405,00 (Iva 22% inclusa); 

VISTO l’attestato di regolare esecuzione a firma del RUP, dal quale si evince che la prestazione è stata ese-

guita regolarmente, che tutte le operazioni di verifica effettuate ai sensi dell’art. 80 del Codice dei contratti 

pubblici hanno dato esito positivo e che non è stato possibile procedere preventivamente a causa del verificar-

si della rottura dello strumento musicale a ridosso dell’evento e in emergenza di organico, come indicato nella 

relazione del Responsabile dell’ufficio comunicazione dott. Luca Rosetti;  

CONSIDERATO pertanto che è necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa integrativo per un 

importo pari ad € 250 esclusa Iva al 22% ovvero ad € 305,00 Iva al 22% inclusa, da imputare sul capitolo di 

spesa 113.2909 voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005, CUP B59J22000160007 (Esercizio Fi-

nanziario 2022) - Missione “Ricerca e Innovazione” – Programma 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni 

internazionali” – Classificazione COFOG 09.7; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e ss.mm.ii. ed, in par-

ticolare, l’art. 36, comma 2, lettera a); 

RICHIAMATO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislati-

vo 18 aprile 2016, n. 50”; 

ACQUISITA già la documentazione necessaria per l’affidamento alla società Mokke’s (v. allegati al Decreto 

prot. n. 42624 del 13.12.2021); 

ACQUISITO altresì, nel frattempo, il certificato del casellario giudiziale (ns. protocollo n. 1992/E4 del 

25/01/2022), intestato a Mari Lorenzo Aldo in qualità di Rappresentante legale della società Mokke’s Rent srl, 

rilasciato dalla Procura della Repubblica di Firenze dal quale non risultano irregolarità; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
0
2
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
1
-
0
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



RISCONTRATO dunque l’esito positivo di tutte le operazioni di verifica effettuate dalla Stazione appaltante ai 

sensi dell’art.80 del Codice dei contratti pubblici; 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza al 25.04.22, ai sensi dell’art. 

31 del D.L. n.69/2013 convertito, con modificazioni, nella Legge n. 98/2013, dal quale risulta la regolarità con-

tributiva della stessa (prot. n. 45292 del 28.12.21); (All.3); 

DATO ATTO che, a seguito della conversione in legge del D.L. 50/2017, per le cessioni di beni e le prestazioni 

di servizi effettuati nei confronti di INDIRE e fatturate dal 1 luglio 2017, trovano applicazione le disposizioni 

dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/72 per cui l’IVA addebitata dal fornitore nelle relative fatture sarà versata da Indi-

re direttamente all’Erario, scindendo quindi il pagamento del corrispettivo dal pagamento della relativa imposta; 

DATO ATTO che, ai sensi del sopra citato art 17 del D.P.R. 633/1972, l’importo dell’imposta sul Valore aggiun-

to riportato nella fattura n. 504 del 16/12.21 (ns. prot n. 43532/2021) verrà trattenuto e riversato direttamente 

dall’Ente all’Erario, secondo le modalità e i  tempi previsti dalla norma; 

VISTO l’art. 23 commi 1 e 2 del DPR 97/2003 “Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità 

degli enti pubblici” riguardante l’esercizio provvisorio del bilancio e, in alternativa, la gestione provvisoria; 

VISTO l’art. 24 del Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità deliberato dal Consiglio di 

amministrazione in data 21 marzo 2019 con provvedimento n. 11; 

RILEVATO che in data 17 dicembre 2021 con PEC prot. n. 43749/C1 è stata richiesta al Ministero vigilante,  

l’autorizzazione alla gestione provvisoria, autorizzazione pervenuta con nota ns. prot. n. 45284/C1 del 28 di-

cembre 2021; 

RILEVATO che il bilancio di previsione 2022 è stato deliberato dal CdA di Indire con provvedimento n.1 del 

31.01.2022 (prot. 2738 del 31.01.2022); 

RILEVATO che, nelle more dell’autorizzazione all’esercizio provvisorio e dell’approvazione del bilancio di pre-

visione da parte del Ministero vigilante, si applica il regime della gestione provvisoria che consente di effettuare 

spese limitatamente, per ogni mese, commisurando i dodicesimi agli stanziamenti di ciascun capitolo dell'ulti-

mo bilancio di previsione regolarmente approvato, ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria, ove si 

tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di impegno e pagamento frazionabili in dodicesimi; 

DECRETA 

- di assumere un impegno integrativo di spesa per € 250,00 (esclusa IVA 22%),  ovvero di € 305,00   

(Iva 22% inclusa) a favore della Società MOKKE’S BACKLINE RENT SRL avente sede legale in Via 

G. Rossini 5, Firenze (FI), P.I./C.F. 04683400487, per il servizio di noleggio extra di uno strumento 

musicale (viola) sul capitolo di spesa 113.2909 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e 

convegni”, voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005, (Esercizio Finanziario 2022) - Missio-

ne “Ricerca e Innovazione” – Programma 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” – 

Classificazione COFOG 09.7; 

- di liquidare la fattura elettronica n. 504 del 16/12.21 emessa dalla società MOKKE’S BACKLINE 

RENT SRL per un importo di € 6.710,00 (IVA al 22% inclusa); 

- di trasmettere una copia del presente provvedimento al Servizio Finanza Pianificazione e Controllo, 

per il pagamento della fattura n. 504 del 16/12.21 di € 6.710,00 emessa dalla società MOKKE’S BA-

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
0
2
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
1
-
0
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



CKLINE RENT SRL sul conto corrente dedicato acquisito agli atti dell’Amministrazione, di cui € 

5.500,00 per la prestazione effettuata ed € 1.210,00 per il versamento dell’Iva all’Erario; 

- di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di re-

golarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Servizio Finanza Pianifi-

cazione e Controllo; 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 
 
Visto  
Il Funzionario del Servizio Affari Generali e giuridico-amministrativi 
Rita Bernabei 
                                                                                                                      

        IL DIRETTORE GENERALE 

                                 Flaminio Galli 

 
 
Visto 
Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 
 
 
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 
Francesca Fontani 
 
 

 
 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 

 
Ag/RB 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
0
2
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
1
-
0
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


